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Miejsce i czas wydarzeń Pieńsk, PRL

Słowa kluczowe Pieńsk, wyjazd na zachod, wojsko, rolnictwo, gryzonie,
praca

 
Pieńsk. Na ziemiach zachodnich
Jak skończyła się wojna, no to mnie nie zwalniali jeszcze z wojska. Już służyliśmy,
znaczy się nasza jednostka stacjonowała w Zgorzelcu. Żona tam przyjechała do
mnie,  jako,  że  ja  byłem w jednostce  jeszcze,  obrała  sobie  pewne mieszkanie  i
zamieszkała. To była taka akcja osiedleńcza, że żołnierze dostawali, czy mieszkanie,
dom,  czy  gospodarstwo  rolne,  co  chcieli.  No  i  skorzystałem  z  tego,  wziąłem
mieszkanie, ale nie nadawało się na gospodarstwo. [To było] w Pieńsku. A trudny był
czas taki, że tak gryzonie się rozpowszechniły na terenie, że miałem zasiane około
trzech hektarów owsa i nie zebrałem z tego nic. Zasiało się, urosło, wykłosiło się i tak
gryzonie zaczęły ze wszystkich stron zjadać, że do skoszenia zostało mi później tylko
może  jakieś  kwadratowych  metrów  koło  dwudziestu.  Pojechałem tylko  z  kosą,
ukosiłem, a tak wszystko gryzonie zjadły. To to jest nie do uwierzenia wcale. A walka
z nimi [to były] przymusowe orki odłogów. No, a proszę sobie wyobrazić, że ziemia
była  natkana  minami.  Więc  wojsko  rozminowywało  te  tereny,  ale  zdarzały  się
wypadki,  tak że w Pieńsku dwóch rolników po prostu zginęło na minie.  Bardzo,
bardzo było niebezpiecznie. No i trudne to było gospodarowanie, ponieważ, jak to w
tamtych czasach powojennych, to [był] okres kolektywizacji. Osiedleńcy ze wschodu
ostrzegali, bo Polacy nie znali tego, z opowieści słyszeli tam, ale oni uświadamiali, ci
osiedleńcy ze wschodu, że to jest nieopłacalne. No, ale niestety, taka była polityka.
Nasi politycy uświadamiali w ten sposób, że gdy się nie zgodzicie, będziecie oporni,
to was złamią. Kto się nie podda, nie pochyli, to zostanie złamany. No, rozumiałem ja
te przykłady. Zdałem ziemie, które posiadałem i poszedłem do pracy, jako robotnik. 
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